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Abstrakt
Předmětem bakalářské práce “Lékařská pomoc za letu“ je v první řadě seznámení čtenáře

s obecnými postupy první pomoci v obchodní letecké dopravě. Práce je rozdělena do dvou

částí. První část se věnuje hlavně předepsanému minimu první pomoci a vybavení letadel

lékařským materiálem. Druhá část je zaměřena na průzkum používaných postupů první

pomoci a jejich výcviku. Z tohoto průzkumu bude na konci práce vytvořeno hodnocení těchto

postupů a budou navrženy změny na jejich zlepšení.

Klíčová slova:
první pomoc, postupy první pomoci, zneschopnění za letu, zdravotnický materiál, palubní

průvodčí

Abstract:
Thesis "Medical assistance in flight" is the first to introduce the reader with general first aid

procedures in the commercial air transport. The work is divided into two parts. The first part is

devoted mainly to the prescribed minimum first aid and medical supplies aircraft equipment.

The second part focuses on the analysis of the procedures and first aid training. This analysis

will be made at the end of work evaluating these procedures and will propose changes to

improve them.

Key words:
first aid, emergency procedures, incapacitation in flight, medical supplies, cabin crew
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Seznam použitých zkratek

AED Automatical external defibrilator Automatický externí defibrilátor

EASA European avaiation safety agency Evropská agentura pro bezpečnost

letectví

EU European Union Evropská unie
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1. Úvod

Téma této bakalářské práce (Lékařská pomoc za letu) bylo vybráno z důvodu stále rostoucí

přepravní kapacity letadel a jejich doletu. S tímto trendem roste i šance vzniku

nepředvídatelného zhoršení zdravotního stavu za letu. Letecké společnosti se musí takovému

vývoji přizpůsobit a upravit vybavení letadel tak, aby vyhověly i pasažérům se zhoršeným

zdravím. Ne všechny letecké společnosti však na tento problém reagují. Snahou odborníků je

například zavedení povinnosti vybavení letadel automatickým defibrilátorem. Taková

povinnost zatím v obchodní letecké dopravě neplatí. Tato skutečnost neprospívá bezpečnosti

letu a velmi snižuje šance na přežití v případě srdeční zástavy.

Cílem této práce je v první řadě poskytnutí informací o první pomoci za letu, které jsou obecně

často přehlíženy. První část práce poskytne informace o obecných postupech a znalostech

první pomoci předepsaných evropskými předpisy a společností EASA. Tato minima z první

pomoci pro obchodní leteckou dopravu jsou závazná pro všechny společnosti, které chtějí

provozovat svou činnost v Evropě. V další části textu bude popsáno minimální závazné

vybavení letadel lékařským materiálem. V praktické části této práce dále rozebereme přímo

postupy, z důvodu zachování firemního tajemství, nejmenované letecké společnosti. Dalším

cílem bakalářské práce je zhodnocení těchto postupů. Pokud bude vyhodnoceno, že se

postupy dají vylepšit, budou vytvořeny návrhy na změnu. Tyto návrhy budou konzultovány

s odborníky z oblasti zdravotnictví.

Pro zhodnocení postupů první pomoci bude vytvořen dotazník o třinácti otázkách. Tyto otázky

se budou týkat názorů palubních průvodčí na jejich schopnosti, zkušenosti a názor na

výcvikové materiály. Dotazník bude rozeslán mezi profesionální palubní průvodčí.

Prostřednictvím internetového sběru otázek bude vypracováno vyhodnocení. Tímto způsobem

získáme další pohled na problematiku první pomoci v letectví. Jelikož první pomoc nepatří do

každodenní rutiny posádek, předpokládáme, že odpovědi ohledně reálných zkušeností s první

pomocí budou různorodé.
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2. Teoretická část

2.1 Zhoršení zdravotního stavu cestujícího

S postupným rozvojem letecké dopravy se pojí i růst obliby tohoto druhu cestování u všech

věkových kategorií. Nemocní nebo starší pasažéři nechtějí být diskriminováni a očekávají, že

pro ně budou splněny stejné přepravní podmínky jako pro zdravého pasažéra. U cestujícího,

který není v 100% zdravotním stavu, roste šance, že se jeho tělo nedokáže vyrovnat

s podmínkami v letadle. Proto v době, kdy generace, která je běžně zvyklá se přepravovat

letecky, stárne, roste potřeba zajištění vhodných přepravních podmínek i ze zdravotnického

hlediska.[4]

Při stoupání je v dopravním letadle udržována kabinová výška kolem 6000-8000ft a jí

odpovídající tlak. Při těchto podmínkách dojde k expansi plynů až o 30 % od normálních

podmínek, na které je lidské tělo zvyklé. Nejběžnějším problémem spojeným se změnami tlaku

je bolest ve středním uchu a vedlejších nosních dutinách. Mezi závažnější problémy patří

problémy vzniklé poklesem parciálního tlaku kyslíku. Tento jev není pro zdravého člověka

nebezpečný. Naopak v případě cestujícího se zhoršeným krevním oběhem, dýchacími

problémy nebo poruchou srdečního rytmu může jít o závažný problém, který může skončit až

smrtí. Proto nesmí být podceňovány vlivy, které letecká doprava na tělo má a posádka musí

být připravena takové zdravotnické stavy řešit. Každá společnost si výcvik svých posádek na

nouzové postupy tvoří sama, minimálně však musí splňovat znalosti popsané dále.[4]

2.1.1 Výcvik posádky pro případ zhoršení zdravotního stavu
cestujícího

Výcvik posádek letadel v obchodní letecké dopravě zahrnuje mimo jiné výcvik posádek pro

neočekávané zhoršení zdravotního stavu cestujících nebo člena posádky. Evropská unie a

Evropská agentura pro bezpečnost letectví předepisují pro každého člena neletové posádky

minimální rozsah teoretických a praktických znalostí první pomoci. Standardním postupem je

také využití lékařů z řad cestujících. Kromě poskytování pomoci přímo na palubě letadla je

posádka trénována a připravena na diverzi letadla ze zdravotních důvodů.

Palubní průvodčí v moderní letecké dopravě, řeší mnohem častěji zdravotnické nouzové stavy

než kterékoliv jiné. Jejich průprava v první pomoci může být užitečná jak pasažérům, kteří
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k přepravě nastupují již se známým zhoršeným stavem, tak pasažérům u kterých propukne

zhoršení zdravotního stavu na palubě. Dále pak posádka musí byt připravena pomoci jiným

členům posádky, kteří se například zraní vlivem turbulence, či horkými pokrmy. Dle nařízení

komise EU č. 290/2012 musí palubní průvodčí v základním výcviku získat znalosti o letecko-

zdravotnických aspektech a o základech přežití. Jedná se především o znalosti fyziologických

účinků na létání. Zvýšený důraz je kladen na znalost reakce na nedostatečný přísun kyslíku

a znalostí týkajících se Eustachovy trubice a barotraumat. Členové posádky by dále měli

ovládat základy první pomoci, včetně ošetření lehkých zranění, mezi která patří například

nevolnost, hyperventilace, popáleniny, bezvědomí a další lehká poranění tkáně. Základní

výcvik také musí posádku připravit na základní situace lékařské pohotovosti během letu a s ní

související úkony. Mezi takové situace patří astma, stres, šok, dušení, epilepsie ale i porod

nebo například mozková mrtvice, či infarkt. Pro případy ošetření dříve vypsaných stavů, musí

být každý účastník výcviku seznámen s použitím příslušného vybavení, včetně kyslíku pro

první pomoc, souprav první pomoci a lékařských souprav pro nouzové situace a jejich

obsahem. Palubní průvodčí také musí projít výcvikem v praktické kardiopulmonální

resuscitaci, za použití pro tento účel speciálně navržené figuríny a to s ohledem na prostředí

letadla, ve kterém bude pravděpodobně takový úkon v praxi provádět. Posádka má za

cestujícího zodpovědnost ale nejsou primárně specialisty ve zdravotnickém oboru, proto mezi

základní postupy patří i dotázání se po lékaři na palubě, ten jediný může převzít zodpovědnost

za pacienta. V tomto případě by si posádka ale měla ověřit zda je tento člověk doopravdy

způsobilý k provádění takových úkonů. Dalším způsobem jak získat odbornou pomoc, je

použitím služby Medlink, tato služba bude popsána dále. V případě potřeby zdravotnické

pomoci, je kapitán letu zodpovědný za navázání komunikace s pozemní centrálou samaritánů,

pokud je taková služba v letadle dostupná. [1]

Palubní průvodčí, mimo případy přímo spojené s ošetřením nebo záchranou života na palubě,

musí získat znalosti týkající se zdravotních a hygienických podmínek za letu. Na palubě letadla

musí být brány v potaz rizika nákazy infekčními chorobami. Posádka musí vědět o možnostech

snižování těchto rizik. Důležitá je především správná manipulace s klinickým odpadem


[…]


ulehčením postupu poskytování resuscitace je hlasové vedení AED, které zaručí správný

průběh nasazení elektrod a podání výboje.

3.3.2 Vyhodnocení dotazníku a návrhy na změny

Cílem dotazníku bylo primárně zjistit, jaké znalosti první pomoci palubní průvodčí opravdu

ovládají. Ve většině otázek hodnotili dotazovaní vlastní schopnosti, výcvik a znalosti kladně.

Tyto výsledky poukazují na velice dobře organizovaný výcvik v této firmě a také na celkový

dobrý přístup této firmy k první pomoci. Jeden z problémů, který palubní průvodčí pociťují, je

podle výsledků nedostatečné zapojení názorných ukázek do výcviku. Další nedostatek v první

pomoci je pravděpodobně resuscitace bez použití AED. Samozřejmě výsledky dotazníků se

nedají vztahovat obecně na všechny postupy první pomoci v letecké dopravě, ale jak už bylo

uvedeno dříve, jedná se pouze o postupy jedné konkrétní české letecké společnosti.

Jak už bylo řečeno, největším problémem je postup kardiopulmonální resuscitace bez použití

automatického defibrilátoru. Dotazovaní přiznali, že si v této části první pomoci nejsou jisti a

také ji označili za nejnáročnější. Zde se nabízejí dva možné návrhy na změnu. Prvním

návrhem je zavedení automatického defibrilátoru na všechny druhy letů, tedy i na krátké lety.

Tímto bychom vyřešili problém s resuscitací bez defibrilátoru za cenu nákladů na pořízení

takových přístrojů. Řešení je ovšem velice nákladné. Druhým možným návrhem řešení je

zvýšení důrazu na resuscitaci bez AED ve výcviku. Toto řešení ovšem nemá zaručený

výsledek, jelikož nevíme, zdali by například více hodin nácviku znamenalo výrazné zlepšení

v poskytování resuscitace.
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Další část první pomoci, ve které si nejsou dotazovaní úplně jistí, je diagnostika pacienta. Po

prozkoumání postupů diagnostiky v této společnosti je možné navrhnout určité zjednodušení

tohoto postupu. Posádka se ve výuce diagnostiky například učí kontrole reakce zornic a

kontrole pulsu. Tyto postupy nejsou pro neodbornou první pomoc doporučené z důvodu jejich

náročnosti. Například při kontrole pulsu je pravděpodobné, že laik nerozpozná ve stresu vlastní

puls od pulsu postiženého. Proto je možné z diagnostiky takové úkony úplně vyřadit a

soustředit se na jednoduší způsoby, kterými jsou kontrola dechu a pohybu hrudníku.

Dalším překvapivým výsledkem dotazníku je nevyužívání služby Medlink. Tato služba velice

zjednodušuje právě diagnostiku problému a další rozhodování posádky. Spojení se

samaritány zvyšuje šance na správné vyřešení problému a celkové uklidnění situace. Z 52

tázaných dokonce 6 palubních průvodčí ani s takovou službou nikdy nepřišlo do styku. Proto

mezi další doporučení pro výcvik je kladení většího důrazu na seznámení s touto službou.

Stejně jako v případě první pomoci na zemi a využívání záchranné služby, je nutné upozornit

letecký personál na možnost využití spojení se samaritány. Letecká společnost musí seznámit

personál s tím, že tato služba je tu pro ně a její využití je doporučeno při jakékoliv nejasnosti

s první pomocí.
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4. Závěr

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s používanými postupy záchrany života na palubě a dále

také tyto postupy rozebrat a zhodnotit. V první části práce tak bylo využito evropských předpisů

a dokumentů EASA k popsání zdravotnického minima postupů a vybavení letadel. Toto

minimum by měl ovládat každý palubní průvodčí pracující v zemích Evropské unie. Dalším

cílem této práce bylo přesné popsání techniky záchrany života v jednotlivých případech

zhoršení zdravotního stavu. K tomuto popisu bylo využito zdravotnických publikací a

konzultací s odborníky z oblasti medicíny.

V druhé části práce bylo cílem rozebrat a zhodnotit postupy využívané v praxi. Informace o

těchto postupech byly čerpány z interních publikací české letecké společnosti a konzultací se

zaměstnanci této firmy. Po sepsání těchto postupů byl vypracován dotazník, ve kterém byli

palubní průvodčí dotazováni na jejich názor k těmto postupům. Dotazník obsahoval třináct

otázek a byl vytvořen tak, aby odpovědi daly jasný pohled na danou problematiku a pomohly

hodnocení těchto postupů. Osloveno bylo celkem 52 palubních průvodčí, jejich názory byly

velice rozdílné. Nakonec však dotazník poskytl cenné informace a náhled na používání první

pomoci v praxi. Vyhraněné názory se objevily obzvláště u resuscitace a využívání AED. Zde

se dotazovaní rozdělili přibližně na dvě poloviny. Zejména z tohoto důvodu se velká část

návrhů na změnu věnuje právě využívání AED v obchodní letecké dopravě. Dalším

překvapivým výsledkem tohoto dotazníku bylo nevyužívání služby Medlink, která přispívá ke

zlepšení lékařské pomoci. Proto práce upozorňuje i na tento problém a doporučuje kladení

většího důrazu na využívaní této služby.

Při zpracování této práce bylo nutné nastudovat velké množství doporučení od společnosti

EASA a také evropská nařízení týkající se první pomoci. Velikou výzvou při tvorbě této práce

byla právě zdravotnická část, u které bylo nutno nastudovat všechny postupy tak, aby mohly

být dále rozebrány. Tato práce mi rozšířila obzory v oblasti nouzových stavů v letecké dopravě

obecně. Nabyté vědomosti se dají uplatnit jak v letectví, tak v každodenním životě. Pevně

věřím tomu, že všechny vědomosti získané při tvorbě této práce využiji i v mé další práci.
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