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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lékařská pomoc za letu
Jméno autora: Patrik Peřan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621 – Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jakub Hospodka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K621

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Část práce, která měla shrnovat rozdíly mezi legislativou Evropskou a USA je nedostatečná. Také kapitole
týkající se výcviku personálu by bylo možné věnovat více prostoru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
U informací z jiných zdrojů autor někdy nekriticky přejímá informace a nad jejich přesnou interpretací příliš nepřemýšlí.
Nemám na mysli chyby týkající lékařské problematiky, ale problematiky letecké – Medlink, Studie Sand M ,legislativa EU a
další

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Grafy u části o dotazníku jsou možná zbytečné.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.Práce se zdroji je nepřesná, informace jsou přejímány bez ověření a ne vždy jsou správně interpretovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor práce si zvolil velmi zajímavé téma, které reaguje na aktuální potřeby v obchodní letecké dopravě. Jelikož se
neustále zvyšuje počet přepravených cestujících, zvyšuje se i riziko zdravotních potíží na palubě letadel. Autor
práce popsal legislativní požadavky týkající se této oblasti a popsal nejčastější případy zdravotních problémů na
palubách letadel. Zároveň autor doplnil postupy první pomoci ve specifickém prostředí dopravního letadla.

Velkým přínosem práce je dotazníkové šetření mezi palubním personálem letecké společnosti, který potvrdil
lehké nedostatky ve výuce první pomoci na palubách letadel a poukázal na to, že si posádka nemusí být vždy jistá
jak při mimořádné situaci postupovat.

Chyby a otázky:
U otázky je špatně popsán výstup ze studie – nejedná se o počet letů ale o počet lékařských případů.
Kapitola Medlink je přejata nevhodně včetně některých nepřesností např Samaritáni je míněna organizace, ne
jednotlivec, jak služba Medlink určuje náhradní letiště když nezná aktuální informace o letu?
Str 12. – nerozumím s definicí předpokladů tak jak jsou v práci – jak z těchto předpokladů došel autor k tomu že
pravděpodobnost je právě 1% ? [3]
U zdroje [15] proč citujete z nějaké “neznámé” internetové stránky, když přímo v záhlaví té stránky je uvedeno, že
infomrace které, obsahuje jsou převzaty ze zprávy ÚZPLN?

Lepšímu hodnocení brání nenaplnění některých bodů zadání a špatná práce se zdroji, ale přesto věřím, že práce
může být velmi přínosná jako studijní materiál pro výuku první pomoci palubního personálu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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